ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:           /UBND-KSTTHC

V/v thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính về

chuyển đổi số, xây dựng

chính quyền số

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh

tỉnh Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Công

văn số 6296/VPCP-KSTT ngày 17/8/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng

Chính phủ về thực hiện kiến nghị, đề xuất của Bộ Thông tin và Truyền thông;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Công an tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND

các huyện, thị xã, thành phố:

1. Khẩn trương, quyết liệt triển khai các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm hoàn

thành các mục tiêu trong Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi

số năm 2023 (Quyết định số 17/QĐ-UBQGCĐS ngày 04/4/2023 của Chủ tịch Ủy

ban Quốc gia về chuyển đổi số), Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi

số (Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ban chỉ đạo về chuyển đổi

số), Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh năm

2023 (Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước).

2. Tập trung triển khai xây dựng, hoàn thiện và đưa vào vận hành các cơ sở

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đã được phê duyệt; đẩy mạnh kết

nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu với Trung tâm thông tin, chỉ đạo điều hành

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành với địa phương.

3. Khẩn trương triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả cung cấp,

sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ưu tiên các dịch vụ công thiết yếu, liên quan đến

hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân trên địa bàn tỉnh.

Trong đó, tập trung hoàn thiện nội dung hướng dẫn sử dụng bảo đảm đơn giản,

trực quan, dễ hiểu, dễ thực hiện; kiên quyết cắt giảm các bước trung gian, loại bỏ

các thành phần hồ sơ đã có trong các cơ sở dữ liệu của cơ quan nhà nước; hoàn

thành chức năng thanh toán trực tuyến đối với tất cả các dịch vụ công trực tuyến

có thu phí, lệ phí; ban hành các chính sách về giảm phí, lệ phí, thời gian xử lý hồ

sơ trực tuyến; thí điểm một số dịch vụ không tiếp nhận hồ sơ giấy; tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính; thực hiện công khai kết quả đánh giá chất lượng phục

vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công trực tuyến.

4. Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản,

hồ sơ công việc, ứng dụng chữ ký số cá nhân, bảo đảm đạt tỷ lệ xử lý văn bản, hồ

sơ công việc tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; hoàn

thành việc cập nhật mã định danh điện tử của cơ quan, tổ chức phục vụ gửi, nhận

văn bản điện tử theo quy định tại Quyết định số 20/2020/QĐ-TTg ngày 22/7/2020

của Thủ tướng Chính phủ.

5. Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công văn số 452/TTg-KSTT ngày 23/5/2023 để tháo gỡ các điểm

nghẽn trong quá trình triển khai Đề án 06.

6. Đẩy mạnh triển khai phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực, địa phương;

ưu tiên chuyển đổi số các lĩnh vực như: cửa khẩu, giao nhận hàng hóa, nông

nghiệp, du lịch, dệt may và sản xuất công nghiệp.

7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh,

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Bình Phước và các cơ quan có

liên quan nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tăng cường phổ cập điện thoại thông

minh và cáp quang băng rộng toàn dân, một danh tính điện tử, một chữ ký số cá

nhân, một tài khoản thanh toán số, một tài khoản dịch vụ công trực tuyến, một

phần mềm bảo đảm an toàn thông tin mạng ở mức cơ bản và có kỹ năng số ở mức

cơ bản, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét trước ngày 20/9/2023.

8. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng

UBND tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan đánh giá tình hình Chuyển

đổi số, xây dựng Chính quyền số và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 25

hàng tháng.

9. Giao Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông,

Công an tỉnh kiểm điểm đánh giá hàng quý (vào cuối tháng của quý) việc xây

dựng Chính quyền số, Chuyển đổi số và Đề án 06.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

(Gửi kèm: Công văn số 6296/VPCP-KSTT ngày 17/8/2023 của Văn phòng

Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, các Phòng, TT;

- Lưu VT, P.KSTTHC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T17:13:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-05T10:58:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T14:44:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T14:44:20+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T14:44:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T14:44:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!